

chefen förordade nya hyresavdragen för folk- och småskollärarnas tjänstebo-
städer.

Stockholm den 14 juli 1947.

Med undersätlig vördnad.

Nr 483.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro-
position angående ändrade grunder för statsbidrag till av-
löning av lärare vid folk- och småskolor.*

(Statsutskottets utlåtande nr 250.)

T i l l K o n u n g e n .

I propositionen nr 322 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt ut-
drag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 6 juni 1947, före-
slagit riksdagen att godkänna av departementschefen förordade ändrade grun-
der för statsbidrag till avlöning av lärare vid folk- och småskolor.

Riksdagen bifaller Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag.

I likhet med departementschefen vill riksdagen framhålla, att de av honom
förordade statsbidragsbestämmelserna komma att utgöra ett provisorium i av-
vaktan på resultatet av nu pågående utredning av frågan om fördelningen mel-
lan stat och kommun av kostnaderna för folkskoleväsendet. Härav följer att
frågan om den framtida procentuella fördelningen av nämnda kostnader kom-
mer att bliva föremål för riksdagens slutliga prövning i samband med att på
omförmälda utredning grundat förslag förelägges riksdagen.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen godkänt av departementschefen för-
ordade ändrade grunder för statsbidrag till avlöning av lärare vid folk- och
småskolor.

Stockholm den 14 juli 1947.

Med undersätlig vördnad.

Nr 484.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner an-
gående anvisande av medel för inlösen av den s. k. Fjärås
Bräcka i Halland m. m.*

(Statsutskottets utlåtande nr 251.)

T i l l K o n u n g e n .

I motionen II: 65 har hemställts, dels att riksdagen måtte i reservationsanslag
anvisa 200 000 kronor för inlösen av Fjärås Bräcka, dels ock att riksdagen måtte
besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om en skyndsamt utredning om

på vad sätt samhällsintresset bäst skall kunna tillvaratagas i våra grustäkter och att för riksdagen framläggas de förslag, vartill utredningen kan föranleda.

Därjämte har i motionen II: 287 hemställts, att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t anhålla om utredning i vad mån och på vad sätt den enskilde jordägaren må tillerkännas ersättning av det allmänna för intrång i hans äganderätt vid tillämpning av lagen om fornminnen.

Riksdagens vederbörande utskott har i vederbörlig ordning inhämtat utlåtanden över motionen II: 65 av vetenskapsakademien och riksantikvarieämbetet och över motionen II: 287 av riksantikvarieämbetet, statskontoret samt länsstyrelserna i Uppsala och Göteborg. De avgivna yttrandena äro tryckta såsom bilagor till statsutskottets utlåtande nr 251.

Det område, som åsyftas i motionen II: 65, tillhör Gåsevadsholms fideikommiss och omfattar den mellersta delen av åsen Fjärås Bräcka. Det norr därom belägna området tillhör statens järnvägar, som exploaterat detsamma som grustäkt under en följd av år och härvid fört fram sitt grustag i omedelbar närhet till den väg, som löper utmed åsens höjdrygg. Statens järnvägar kan icke utvidga sitt grustag österut utan att genombryta höjdryggen. Söder om fideikommissets mark har vägförvaltningen i Hallands län förvärvat ett för bedrivande av grustäkt avsett område. Den förstörelse av åsen, som hittills ägt rum, har kommit till stånd främst på grund av statens järnvägars exploatering av området.

Vetenskapsakademien har i skrivelse till Kungl. Maj:t gjort framställning om att det Gåsevadsholms fideikommiss tillhörande området skulle exproprieras och avsättas såsom naturminnesmärke. Länsstyrelsen i Halmstad har i sitt häröver avgivna utlåtande framhållit angelägenheten av att ifrågavarande område om möjligt skyddas för förstörelse samt att ett avsättande såsom naturminnesmärke av området mellan höjdryggen och bautastensfältet syntes högeligen önskvärt. Riksdagen delar denna länsstyrelsens uppfattning. Riksdagen är emellertid även ense med länsstyrelsen därom, att frågan om expropriation av området icke synes böra avgöras förrän förhandlingar förts mellan de olika sakägarna och de olika ersättningsanspråken preciserats; expropriation synes nämligen böra tillgripas först därest det visar sig att överenskommelse med sakägarna icke går att få till stånd. Riksdagen har därför avslagit motionen, i vad den avser anvisande nu av medel för inlösen av Fjärås Bräcka.

Riksdagen vill emellertid i anledning av motionen framhålla önskvärdheten av att Kungl. Maj:t snarast vidtager åtgärder i av länsstyrelsen i Halmstad angiven riktning och, därest det skulle visa sig att vid de av länsstyrelsen åsyftade förhandlingarna ett godtagbart resultat icke står att ernå, låter skyndsamt utreda de ekonomiska konsekvenserna av områdets överförande i statens ägo. Riksdagen förutsätter att i avvaktan på att det föreliggande expropriationsärendet blivit avgjort området icke utsättes för förstörelse.

Vad angår den i motionen II:65 föreslagna utredningen anser riksdagen med hänsyn till vad riksantikvarieämbetet och vetenskapsakademien i ärendet anfört önskvärt, att densamma kommer till stånd.

Riksdagen har även funnit det motiverat, att i samband härmed till utredning upptages det i motionen II:287 berörda spörsmålet.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta verkställa utredning i av riksdagen ovan angivna hänseenden.

Stockholm den 14 juli 1947.

Med undersätlig vördnad.